
Ministero per i beni e le attività culturali
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE E RICERCA

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

DETERMINAZIONE 22 marzo 2019
Oggetto: “Pagamento consuntivo somme per acquisti  e posa in opera di  materiali  elettrici e 
termoidraulici”. CIG n. Z1C2770D94.

VISTA  l’esigenza  di  regolarizzare  l’acquisto  dei  materiali  del  terzo  quadrimestre  relativi 
all’incarico alla Società IGIT S.p.A. per la “Manutenzione straordinaria degli impianti meccanici, 
elettrici  e speciali  a servizio degli  archivi fotografici,  anche ai  fini  del risparmio energetico e 
manutenzione ordinaria  degli  impianti  a  servizio  degli  uffici  e  spazi  comuni”.  L’importo  non 
ancora liquidato ammonta ad Euro 1.060,96 + IVA;
VISTA  la  necessità  dell’acquisto  e  della  posa  in  opera  di  nuovi  materiali  rispondenti  alla 
normativa vigente in tema di sicurezza, durante l’esecuzione dei lavori previsti dal contratto alla 
Società IGIT S.p.A. per la “Realizzazione del nuovo impianto elettrico e del quadro elettrico di 
servizio della nuova Control Room nella portineria della Sede ICCD, incluse attività accessorie e 
complementari all’esecuzione dei lavori”. L’importo relativo all’acquisto dei materiali e alla loro 
posa in opera, più le ore di mano d’opera necessarie, ammonta ad Euro 1.583,18 + IVA;
VISTA  la  necessità  dell’acquisto  di  materiali  elettrici  e  termoidraulici,  relativi  alla  proroga 
concessa alla Società IGIT S.p.A. sul contratto per la “Manutenzione straordinaria degli impianti 
meccanici,  elettrici  e  speciali  a  servizio  degli  archivi  fotografici,  anche  ai  fini  del  risparmio 
energetico  e  manutenzione  ordinaria  degli  impianti  a  servizio  degli  uffici  e  spazi  comuni”. 
L’importo relativo ammonta ad Euro 1.106,36 + IVA;
VISTO l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento conferito all’Arch. Floriana Sattalini, 
responsabile dell’Ufficio Tecnico, con nota di prot. n. 2013 del 1/10/2018;
VISTA la nota del 14/03/2019  con la quale il Responsabile Unico del Procedimento propone di 
poter effettuare tali pagamenti con un unico incarico ed un unico CIG alla società IGIT S.p.A. al 
fine di non avere più somme perenti;
RITENUTO di dover provvedere in merito quanto sopra premesso:
VISTA la Legge n. 241 del 7.7.1990
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

DI  affidare un incarico alla Società IGIT S.p.A.,  con sede legale in Via Antonio Bosio, 12 – 
00161 Roma, P.IVA 00882771009, C.F. 00404010589, per un importo complessivo pari ad Euro 
3.750,50 + IVA, ovvero Euro 4.575,61 al lordo dell’IVA;

Di dare atto che tale importo di Euro 4.575,61 IVA compresa verrà finanziato con somme non 
utilizzate relative al Cap. n. 7224 di annualità precedenti;



Ministero per i beni e le attività culturali
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE E RICERCA

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

Di dare atto che la spesa è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, relativi a 
contratti  pubblici  di  lavori,  forniture  e  servizi  ex  art.  3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  (CIG 
Z1C2770D94);

Di liquidare l’importo di Euro 4.575,61 IVA compresa, corrispondente all’incarico sopracitato, 
dietro presentazione di  regolare fattura elettronica presso codesta Sede,  dando atto che al 
pagamento  si  provvederà  sul  conto  corrente  dedicato  indicato  sul  provvedimento  di 
liquidazione;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241 del 7.8.1990, 
è  il  sottoscritto  dirigente  e  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse,  anche 
potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  241/1990,  nei  confronti  del  destinatario  del 
presente atto;

Di significare che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente determinazione 
rientra nella giurisdizione del Giudice Ordinario.

IL DIRETTORE DELL’ICCD
(Arch. Carlo Birrozzi)


	Ministero per i beni e le attività culturali
	ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

